Estote imitatores, o fratres, [Haimo] et fide et dilectione, ut, sicut ego credo, operor et doceo, ita et vos faciatis. Et si me præsentem non habetis, obserivate, id est diligenter inspicite et imitamini eos qui ita ambulant sicut habentis formam nostram, id est imaginem vitæ nostræ, scilicet qui ita credunt, vivunt, docent. Sicut ego, id est mihi similes imitamini. [Ambrosius] Vult illos esse sollicitos, ne prævorum hominum subtilitate capiantur. Et notent quemcunque qualiter conversetur et doceat, ut his jungantur in quibus sensus magistri sui agnoverunt

(32) August., De Trinit.

(35) Id., in lib. Sentent. Prosperi.

(34) Id., De perfecta justitia hominis

(35) Id., in psalmo cxxx.

Multi enim, etc. Quasi dicat : Dico ut eos observetis qui ita ambulant. *Multi enim sunt*, qui aliter *ambulant*, non sentientes nobiscum de legis abolitione, sed legem cum Evangelio tenendam esse prædicantes, *quos sœpe*, dum præsens eram apud vos, *dicebam inimicos crucis Christi*. *Nunc autem idem dico*, et flens, tum pro illorum perditione, tum pro simplicium subversione. Illos inimicos crucis esse dicit, quia qui carnales observantias inducunt, crucem superfluam asserunt. *Quorum finis est æternus interitus*, id est in fine eorum, erit eis æterna pena, *quorum deus est ipse venter eorum*. Quidquid faciunt, pro ventre faciunt, quasi ipsum ventrem colentes. (36) Hoc enim ab homine colitur, quod cæteris plus diligitur. Unde quia Deus major est in omnibus rebus et melior, plus omnibus diligendus est ut collatur. [Ambrosius] Illi autem ventrem Deum faciunt, qui ita laborant de edendis, quasi in esca eis sit salus, vel venter Deus sit. *Et gloria, alia littera est, in pudendis ipsorum*, id est ipsi gloriantur in pudendis circumcisio. Qui tales sapiunt. Hoc est enim terrena sapere, scilicet in talibus gloriari. Qui autem spiritualia sapit, in fide, et spe, et charitate gloriat. Vel ita, quorum deus venter est, id est escas que ventri sunt, deum faciunt, dum eas justificare homines dicunt; et gloria eorum est *in confusione ipsorum*, id est in talibus, unde confundi et erubescere possunt, dum per animalia se justificari credunt. Vel, gloria eorum, temporalis est in confusione ipsorum, [Haimo] id est perducet eos ad confusionem æternam, *qui terrena sapiunt*, quia in terrenis nil nisi quod vident intelligunt, legalia, non spiritualiter, sed terrene intelligentes. *Nostra autem conversatio*. [Ambrosius] Quasi dicat : Illi ita prave ambulant, sed nostra conversatio, et si adhuc simus in terra, *est in carnis*, ubi est spes vera, id est vivendo et intelligendo similes angelis. Propter quod praeter commoda quæ jam habemus, Deum exspectamus. Et hoc est quod subdit : *Unde etiam Dominum nostrum Iesum Christum salvatorem, animarum jam, et quandoque corporum exspectamus venturum*. Qui, cum venerit, reformabit. Quasi dicat : *Hoc de eo exspectamus, quod sicut jam resormavit animas, ita reformabit corpus humilitatis*, [Haimo] id est defectionis nostræ, quod per mortem in pulvarem et vermes humiliatur. Reformabit, dico, ita quod erit *configuratum corpori claritatis ejus*, id est assimilabitur corpori ipsius in claritate quam habuit in transfiguratione, vel in resurrectione. Quod utique facere potest secundum operacionem, id est potentiam operandi *qua possit*, non solu n corpus reformare, sed etiam subjecere sibi omnia, id est hoc potest facere secundum potentiam operandi, *qua sibi subjecit omnia*, et quia reformabit corpus nostrum.

CAPUT IV.

VERS. 1-7. — *Itaque, fratres mei charissimi et*

(56) Aug., in lib. Sentent. Prosperi.

A desideratissimi, gaudium meum et corona mea, sic state in Domino charissimi. Euchodiam rogo et Synticen deprecor idipsum sapere in Domino. Etiam rogo et te, Germane compar, adjuva illas quæ mecum laboraverunt in Evangelio cum Clemente, et cæteris adjutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vita. Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus enim prope est. Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestras innotescant apud Deum. Et pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu. »

B 186 *Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi*, id est quos videre multum desidero. Vel, desideratis, id est qui me valde videre desideratis, qui estis gaudium meum, scilicet de quorum fide et opere gaudeo, et corona mea, in futuro; id est per quos etiam in presenti lætificor, et in futuro coronabor. [Ambrosius] Discipulus enim in agone victoribus, dignus erit corona magistri. Sic state in Domino, sicut me et mihi similes stare scitis, vel sicut estis modo, et tunc eritis, charissimi. Euchodiam, etc. Quasi dicat : Omnes monco, sed specialiter Euchodiam rogo et Synticem deprecor, quia plus de ea timeo, sapere idipsum quod dico, non aliud. Quia illud quod dico est in Domino, id est secundum Dominum. Has etiam mulieres specialiter rogat, quia ha religiose prædicatores suscipere solebant. Et, o Germane, proprium nomen, qui es compar, id est coadjutor meus in Evangelio prædicando, etiam te rogo, adjuva, confortando illas præmemoratas mulieres, ne deficiant. Quæ in Evangelio mecum laboraverunt, mihi ministrando necessaria. Et etiam cum Clemente et cæteris coadjutoribus meis, laboraverunt ministrando etiam eis necessaria. *Quorum nomina*, id est merita et præmia qui veritatem tenent, sunt scripta in libro vita, id est in prædestinatione Dei, quia si discreti sunt meritis, diversas mansiones habebunt in æterna domo pro diversitate meritorum. Unde : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* (Ioan. xiv). Liber vita est prædestinatio Dei, in quo omnes salvandi præscripti sunt. [Haimo] Et estensus, nolite, o Philippenses, graviter ferre quod omnes vobis in Epistola singulatim non nominavi, quia etsi in ea non estis scripti, in libro tamen vita continet. Gaudete in Domino semper. Latatus in fide et in operibus eorum Apostolus, ut alacriores sint, optat eos in hoc studio proficientes, gaudere in Domino semper. Et ideo iterat ut se in eis vera affectione gaudere ostendat. Quasi dicat : Nomina eorum sunt in libro vita. [Augustinus] Et ut idem esse vobis certissime credatur, gaudete, non ad horam, sed semper, non in sæculo, sed in Domino, id est omne unde gaudendum est, statuite in Domino, non extra. (37) Sicut enim homo non potest duabus

(57) Id., de verb. Evang.

dominis servire, sic nemio potest in sæculo gaudere et in Domino. Amicus enim hujus mundi, inimicus Dei reputabitur. Multum inter se hæc duo genera differunt gaudiorum : suntque omnino contraria', nec simul in eodem esse possunt. Vincat ergo gaudium in Domino, donec finiatur gaudium in sæculo. Illud semper augeatur, hoc semper minatur, donec finiatur. Quid est sæculi gaudium ? breviter dico, sæculi lætitia est impunita nequitia, scilicet luxuriari, in spectaculis nugari; ebriositate ingurgitari, turpitudine fetere, nihil mali pati. Ecce gaudium sæculi, nec castigari fame, vel belli timore, vel morbo, vel aliqua adversitate; sed omnia in rerum abundantia, in pace carnis, in securitate mentis malæ agere. Ecce gaudiu[m] sæculi, Magnæ ergo misericordia est, nequitiam impunitam non relinquere, ne gaudium sit in sæculo ; et ne cogatur in extremo gehennæ damnare, modo flagello dignatur castigare : bonum est nobis ut subveniat castigando. Ergo gaudete in Domino, non in sæculo, id est in veritate, non iniquitate, in spe æternitatis, non in flore vanitatis. Et hoc adeo nobis est necessarium, quod iterum dico ; gaudete in Domino, non ut quædam alia semel.

Ideo hoc facite, quia hæc est modestia, et rectus modus ut in Domino sit omne gaudium. Et hæc modestia sit vestra, et per vos sit nota omnibus hominibus, ut per vos alii discant hoc. [Ambrosius] Vel ita, gaudete, dico, et vestra modestia, morum, id est rationalibilis conversatio sit omnibus hominibus, scilicet fidelibus et infidelibus; fidelibus, ut imitentur; infidelibus, ne possint reprehendere et aliqui convertantur. Exemplo eorum vult alias acquiri. Cum enim lucebunt opera illorum, non decrunt qui imitentur bonum illorum; et debetis facere quod monui, quia Dominus prope est, id est paratus dare quidquid opus est in spiritualibus vel temporalibus. Et ideo nihil, id est de nulla re solliciti sitis, id est timidi, id est seposita mundi sollicitudine, promissa Dei præ oculis habete. Sed in omni oratione et obsecratione, id est in prece quæ communiter fit pro quibuslibet hominibus, et de quibuslibet rebus, vel simpliciter, vel cum adjuratione, petitiones vestrae, de rebus necessariis quas vultis impetrare, facite cum gratiarum actione. Qui enim vult aliquid impetrare, gratis debet esse de præteritis. Et illæ, inquam, petitiones innotescant apud Deum, id est ita sint vehementes, non tepidæ, ut ad Deum perveniant, id est compleantur. Distinguere. Oratio et obsecratio communiter fiunt ab aliquibus pro se vel aliis, et de quibuslibet rebus. Petatio est de rebus nominatis necessariis. Vel ita, petitiones vestrae innotescant, vobis esse apud Deum, per tolerantiam, non apud homines per jactantium. (38) Non enim sic est accipendum tanquam Deo innotescant esse apud Deum. Hæc notitia fit assiduitate orationis et vigiliæ. Vel, innotescant, angelis

(38) Augustinus, ad Probam, in lib. De orando Deo.

(39) Id , in codem,

A qui sunt apud Deum, ut quodammodo eas offerant Deo, et de his consulatur, et quod Deo jubente implendum esse cognoverint, hoc nobis vel evidenter, vel latenter reportent. Unde et angelus loquens hominibus, ait : *Cum oraretis, orationem vestram obtuli Deo (Tob. xii).* Ad omnia quippe scienda sufficit Deo sua perfectio. Habet tamen nuntios, id est angelos, non qui ei quod nescit annuntient; non enim sunt ulla quæ nesciat, sed bonum eorum est de operibus suis ejus consulere voluntatem. Et hoc est quod dicuntur nonnulla nuntiare, non ut ipse ab eis dicat, sed ut ab illo hic per verbum ejus sine corporali sono nuntient, etiam quod voluerint ab eo missi ad quos voluerit, (39) totum ab illo per illud verbum ejus audientes, id est in ejus veritate inventientes quid sibi faciendum, quid, quibus, et quando nuntiandum sit. (40) Non ergodicitur angelus orationes istas nostras offerre Deo, quasi Deus tunc noverit quid velimus, vel quo indigeamus, qui omnia antequam fiunt, sicut et postquam facta sunt novit. Sed quia necesse habet rationabilis creatura obtemperans Deo, temporales causas ad æternam veritatem referre, sive petendo quid erga se fiat, sive consulendo quid faciat : in quo et contestatur quod non sibi ipsa sit bonum quo beata fiat, sed incommutabile, cuius participatione etiam sapiens efficitur. Et pax Dei. Quasi dicat : Vos moneo ut petatis et Dominum, sine quo humanus labor inutilis est, oratio ut præstet effectum, et hoc est quod ait : *Et pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, id est intellectum, et utique nostrum, non eorum qui semper vident faciem Patris, id est angelorum. Vel si nec ipsos exceptisse intelligitur angelos, ita dictum esse acceptimus, quia pacem Dei qua ipse Deus pacatus est, sicut eam Deus novit, nec nos sic eam possumus nosse, nec ulli angeli, superat enim omnem intellectum præter suum. (41) Et est sensus : Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, id est Deus qui est summa pax, quæ nec cogitari potest, et ideo extra eum nullo opus est. Custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in Christo Jesu, id est voluntates et intellectus vestros, ita ut extra ipsum nihil intelligatis vel appetatis. Nota quod præmisit de assiduitate et vigilancia orationis. Et post subdit de custodia pacis, quia adhibita assiduitate orationis, tunc demum pax custodit corda in Christo. Illoc ideo dicit, qui cum Deo habent pacem, non timent mentem adversam.*

VERS. 8-14. — « De cætero, fratres, quacunque sunt vera, quæcunque pudica, quæcunque justa, quæcunque sancta, quæcunque amabilia, quæcunque bona famæ; si qua virtus, si qua laus disciplinæ hæc cogitate, quæ et didicistis, et acceptistis, et audistis, et vidistis in me. Hæc agite, et Deus pacis erit vobiscum. Gavissus sum autem in Domino vehementer, quoniam tandem aliquid resloruisti pro me sentire, sicut et sentie-

(40) Id., De grat. nov. Test

(41) Id., in Euchir.

• batis. Occupati autem eratis. Non quasi propter penuriam dico. Ego enim didici in quibus sum sufficientiens esse. Scio et humiliari, scio et abundare. Ubique et in omnibus institutus sum, et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati. Omnia possum, in eo qui me confortat. Verumtamen bene fecisti, communicantes tribulationi meæ.

De cætero. Hactenus contra persecutores, et pseudoprædicatores monuit. In conclusione quæ ad perfectionem sunt exponit. Quasi dicat : Hucusque monui ad tolerantiam et ad cautelam. *De cætero* autem, o fratres, moneo vos ad hoc. *Cogitate*, id est in memoria versate, hæc, quæ ad perfectionem pertinent, scilicet quæcunque sunt vera, quæcunque pudica, id est quæcunque ad veram sunt fidem, tum quia in eis est veritas, tum quia per ea pudicitia cum Deo servatur; quæcunque sunt justa, ad proximum; quæcunque sunt sancta, in propria vita, et ut minus dicatur quæcunque sunt amabilia, id est digna amari, ut modestus incessus, humilis sermo, et hujusmodi; et quæcunque sunt bona famæ, quia ita decet illos sanctos esse et justos; et ut de eis non habeatur mala opinio, sed bona, ut prosint aliis. (42) Nobis enim nostra vita necessaria est, aliis fama nostra. Proinde quisquis a criminibus magistrorum vitam suam custodit, sibi bene facit. Quisquis autem etiam famam in alios, misericors est. Quæ bona famæ sunt, dico, si qua tamen virtus est in eis, vel si qua laus disciplinæ Christianæ. Non enim curanda est bona fama de viribus, vel de scientia mundi, vel de aliis sæcularibus. Vel ita distingue, ut hoc, si qua laus referatur ad famam; et hoc, si qua virtus referatur ad alia prædicta, hoc modo: Cogitate quæcunque sunt vera, etc., si qua virtus est in eis, et cogitate quæcunque bona famæ, si qua laus disciplinæ est in eis: hoc, inquam, cogitate quæ omnia didicistis, me vos docente, et accepistis, ut digna teneri. Item hæc ideo cogitanda sunt, quia et audistis, ab aliis,

187 et audistis per vos esse in me.

Hoc igitur agite, non solum cogitate, sed actu implete. Deus dator pacis erit vobiscum, id est adjuvans vos hæc facere. Gavisus autem, hic commemorat quod sibi saepè necessaria miserunt. [Ambrosius] Unde alacritatem suam propensiorem factam ostendit, quia in quo negligentes facti fuerant adhibita solertia iteraverunt, ut memores facti apostoli sui fructus ei mitterent in horreco colesti condendos. Quasi dicat: Ad futura vos hortor. De præteritis autem gavisus sum vehementer, et hoc in Domino, non in dono propter donum. Unde; Quoniam tandem post scilicet post multa tempora, Aliando scilicet in aliquo tempore, quia non omni potuerant, refloruitis, id est iterum sicut olim floruitis ministrando mihi necessaria: quæ ministratio dicitur flos, qui in fructus æternæ vitæ evenit. Vel, repullulastis, a simili arborum, quia sterilitate aruerant, et quia marcuerant. Refloruitis, dico, ita

A ut ostenderetis vos sentire, misericordi compassionem, quod pungebat me, sicut et olim sentiebatis. Sentire, dico, pro me, id est ad meam humilitatem, quia mihi prodest nostra compassio. Ilæc commemorare valet ad incitationem. Ne autem viderentur aliqua mala causa intermissee, addit: *Occupati autem.* Quasi dicat: Modo refloruitis, sed ante eratis occupati, id est impediti aliquibus adversis. Quod autem gavisus sum, non quasi dico propter penuriam, id est quasi pro rebus meam penuriam consolantibus, scilicet ut de penuria tristis, de ipsis gaudeam supplemerem. Ostendit quod non sui causa in hoc opere eorum gaudet, sed propter profectum eorum. Nam de hujusmodi nec tristari solet, nec gaudere. Unde subdit: Ego enim didici, id est in consuetudine habui, sufficiens esse semper, id est contentus his in quibus sum, quia scio humiliari, quia inde non frangor; et abundare, quia inde non erigor. Et institutus sum a Deo, non per me, qualiter debeam me habere. *Ubique*, id est in omni loco coram principibus, vel quibuslibet, et in omnibus, id est in omni genere rerum; id est institutus sum satiatus, ita ut non noceat satietas, et esurire, ita ne desiccam, et penuriam pati, quia nec de penuria contristor, nec de abundantia exsulto, sciens quia abundantia frequenter extollit, et penuria tolerata divitias celestes acquirit. *Omnia*, etc. Quasi dicat: Non solum scio ista, sed etiam possum exequi eo confortante qui me docuit. Et hoc est quod ait; omnia possum facere in eo, id est per ejus auxilium, qui me confortat, id est in Christo qui mihi possibilitatem tribuit. verumtamen. Quasi dicat: Pro rebus datis non gaudeo quibus carere possem. (43) Verumtamen bene fecisti, quantum ad vos, quidquid justum est facitis; et communicantes vestra bona tribulationi meæ. Inde gaudet, inde pascitur, quia illi bene fecerunt, non quia ejus angustia relata est.

D VERS. 15-20. — • Scitis autem, et vos Philipenses, quod in principio Evangelii quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia comunicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli, quia et Thessalonicanum semel et bis in usum mihi misistis. Non quia querero datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra. Habeo autem omnia et abundo. Repletus sum acceptis ab Epaphroditio, quæ misistis in odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo. Deus autem meus impletat omne desiderium vestrum secundum divitias suas in gloria in Christo Jesu. Deus autem et Patri nostro, gloria in sæcula sæculorum. Amen. Salutare omnem sanctum in Christo Jesu. Salutant vos qui mecum sunt fratres. Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Caesaris domo sunt. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

Scitis autem, vos mihi communicavistis, sed alii

(42) Aug., ad Julianum.

(43) Id., in lib. Confess.

non. Et hoc est quod ait : *Scitis autem, et vos Philippenses, quod in principio Evangelii quando prosecutus sum in Macedoniam nulla mihi Ecclesia communicari temporalia, nisi vos soli.* [Ambrosius] Hæc memorat ut talibus operibus, quasi laude dignis magis studeant. Non communicavit, dico, in ratione dati et accepti, ut scilicet rationabiliter consideraret quod deberent dare carnalia qui accipiebant spiritualia, nisi vos soli, dico, qui non solum quando vobis prædicavi mihi communicavistis ; sed etiam Thessalonicanam mihi semel ei bis misistis necessaria in usum, præter quem nihil querendum est. *Non quia.* Quasi dicat : Dico vos bene fecisse, non ut ego implear, sed ut vos inanes non sitis. (44) Et hoc est quod ait : Non ideo dico hoc, quia quero datum, id est ut explear datis rebus, sed requiro fructum, id est bonam et rectam voluntatem bonæ operationi adjunctam. Non enim tam gaudet subvenitum esse sue necessitatibus, quam illorum gratulatur secunditati. (45) Discerne inter datum et fructum : datum est res ipsa quæ datur, ut nummus, potus, cibus et huiusmodi. Fructus autem, opera bona et recta voluntas datoris. Unde Dominus in Evangelio non ait simpliciter : *Qui recipit justum vel prophetam;* sed addit, *in nomine justi vel prophetæ* (Matth. x.), suscipere prophetam vel justum, datum est in nomine justi, vel prophetæ ; hoc facere, fructus est. Eliam pavisse leguntur corvus et vidua ; sed per corvum qui non in nomine justi, dato pascebatur ; per viduam fructu, quæ sciebat quod hominem Dei pasceret et propter hoc pasceret. Non igitur querimus datum, sed fructum donationis, abundantem in ratione vestra, ut scilicet pro opere misericordiae, ratio vestra habeat gratiam Spiritus sancti. Abundantem, vero dicit, quia hoc est bonum, unde bona proveniunt. Vel ita, requiro fructum abundantem

(44) Aug., De Pastoribus.

A in ratione vestra, id est ut fructus justitiae vestre abundans sit, cum rationem Deo redditis de factis vestris. *Habeo autem, quasi dicat :* Non quero datum, sed tamen habeo omnia, quæ misistis, et abundo, non in uno ut alio egeam, sed repletus sum acceptis Epaphroditio muneribus, quæ misistis mihi in odorem suavitatis, quia ista quæ misistis placent Deo, ut odor suavissimus. Comparatur enim orationi, quæ est incensum Dei. Unde dicitur, Date eleemosynam, et ipsa orabit pro vobis ad Dominum. Misistis illa, dico, scilicet hostiam acceptam, placenter Deo, quia hæc est hostia, qua datur vobis vincere hostes, quam accepit Deus placide. [Ambrosius] *Deus autem,* quasi dicat : *Vos me replevistis ; Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum.* B Quasi dicat : Ut mihi fecistis, ita sit vobis. Impleat, dico, secundum divitias suas, id est secundum quod dives est ; et plus potest dare, quam quis mereatur. Impleat, dico, non in terrenis, sed in gloria aeterna, et hoc in Christo Jesu, per quem omnia. Vel ita, impleat, dico, quod est in gloria, quæ est in Christo Jesu, id est in gloria Christi. Gloria enim Christi est implere desideria suorum. Deo autem, quasi dicat, Deus impleat. Inde autem ei gratiæ agantur. Et hoc est quod ait : *Deo autem et Patri nostro, sit gloria, usque in saecula saeculorum.* Amen. *Salutate omnem sanctum.* Sanctum, dico, in Christo Jesu. Quasi dicat : Quod sanctum est a Christo Jesu. *Salutant vos qui mecum sunt fratres, salutant omnes sancti, maxime autem qui de domo Cæsaris sunt.* Omnes significat propensiorem affectionem habere circa illos. *Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum spiritu vestro,* id est cum ratione vestra, ut sana sit semper, et in spiritualibus abundant. Amen.

45) Id., in lib. Confess.

IN EPISTOLAM AD COLOSSENTES.

ARGUMENTUM.

Colossenses, et hi sicut Laodicenses sunt Asiani, et ipsi præventi erant a pseudoapostolis. Nec ad hos accessit ipse Apostolus, sed et hos per Epistolam corrigit. Audierant enim verbum ab Archippo, qui et ministerium in eos accepit. Ergo Apostolus jam ligatus scribit eis ab Epheso per Tychicum diaconem, et Onesimum acolythum.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater, his qui sunt Colossis, sanctis et fidelibus fratribus in Christo Jesu : Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro. Gratias agimus Deo et Patri Domini nostri Jesu Christi semper pro vobis orantes, audientes fidem

D vestram in Christo Jesu, et dilectionem quam habetis in sanctos omnes propter spem quæ deposita est vobis in cœlis, quam audistis in veritate Evangelii quod pervenit ad vos sicut et in universo mundo est, et fructificat et crescit, sicut in vobis ex ea die qua audistis et cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicistis ab Epaphra charissimo conservo nostro, qui est fidelis pro vobis **188** minister Christi Jesu. Qui etiam manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu.

Paulus apostolus. Hanc Epistolam scribit apostolus Colossensis. Colossenses autem sunt Asiani, quibus non ipse Apostolus prædicavit, sed ejus discipuli Archippus et Epaphras. Archippus vero in eos ministerium acceperat ; Epaphras autem ab eis

oriundus ab Apostolo instructus, doctrinam Ar-chippi confirmaverat. Archippo ergo prædicante, et prædicationem ejus Epaphra confirmante, gratiam Christi didicerant. [Ambrosius] Supervenerunt autem pseudoapostoli qui eos everttere nitebantur, carnales observantias prædicantes et philosophicis disputationibus simplicitatem eorum irretire conantes. His igitur supervenientibus, et carnales observantias prædicantibus, in dubium illis venerat, quibus potius credendum esset. Unde Paulus, cuius auctoritas celebris erat, quasi medius judicat quæ potius sint tenenda, scribens eis ab Epheso. Describit autem Christum et ejus beneficia, ostendens quomodo sufficiens est ad omnia. Carnalia vero prorsus improbat, ut deinceps sincere fidem Christi teneant. Instruit etiam illos moraliter, confirmans quidquid illi, scilicet Archippus et Epaphras docuerant. Et est intentio ejus in hac Epistola confirmare Colossenses in eadem fide et doctrina, quam a discipulis ejus acceperant, et non in aliquo præter Christum spem ponendam esse docere. Modus tractandi talis est: Solito more salutationem præmittit: qua præmissa, de bonis eorum gratias agit, et fidem et dilectionem eorum commendans, orat ut perficiantur in Christo, cuius beneficia et primatum secundum utramque naturam commendat. Deinde sui ministerii dignitatem commemorans, inonet ne per philosophiam vel legis cærimonias seducti, a Christo recedant. Tandem et omnes simul et separationem secundum ætates, et sexus et conditiones moraliter instruit. In fine Archippum commonet, sollicitum fore suscepti ministerii. Præmittens autem salutationem, ait: *Paulus, cognito omnibus nomine, apostolus Iesu Christi: Nota omnibus dignitate.* Recite hic Apostolum se nominat, quia etiam his Apostolus erat, quibus per discipulos suos prædicaverat. Ecce auctoritas dicendorum. Apostolus, dico, non per iram, sed per voluntatem Dei, quod non pseudo sunt. *Et Timotheus frater,* qui est vir magnæ auctoritatis hæc scripsit, *his fratribus qui sunt Colossis, et sanctis, et fidelibus,* id est et majoribus et minoribus. Et quod ipsi sunt sancti et fideles, hoc est in Christo Iesu, id est per gratiam Christi, non vi legis. Et in scribendo prius salutat, hoc modo, *gratia sit vobis,* id est remissio peccatorum, et *pax mentis* et reconciliatio ad Deum. *A Deo Patre nostro.* *Gratias,* etc. Ostendit bona esse quæ receptorunt dum gratias pro eis agit, dicens: *Gratias agimus Deo Patri,* quia enim Deus et Pater est, et potest, et vult. Patri, dico, *Domini nostri Iesu Christi,* per quem nobis omnia bona præstantur. Nos, dico, *ctiam semper orantes pro vobis,* ut crescat in melius, *audientes.* Ecce hic ostendit unde gratias agit. Et est ordo. Gratias agimus audientes fidem restraint esse in Christo Iesu, qua creditis Christum Deum et hominem esse; et audientes dilectionem quam habetis, non utique otiosam, sed operis exhibitione provenientis ex ea ostensam in omnes sanctos, et hoc non pro humana laude, vel pro terreno emolumento,